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اقتصاد

اولین سمینار مشترک فرصت هاي 
تجاري ایران و کره جنوبی  

اولین «سمینار فرصت هاي تجاري ایران و کره  �
جنوبی» با موضوع بررسي نحوه همکاري دو کشور 
با توجه به شرایط جدید توسط اتاق مشترک بازرگاني 
ایران و کره جنوبی و سفارت کره جنوبی و با حضور 
سفیر محترم جمهوري کره، مقامات دفتر تهران آژانس 
گسترش سرمایه گذاري تجارت کره (KOTRA)، وزارت 
صمت، بانک مرکزي، سازمان سرمایه گذاري، وزارت 
امور خارجه و اعضاي محترم اتاق بازرگاني ایران و 
کره جنوبی سه شنبه ششم آذر ۱۳۹۷ در محل اتاق 
بازرگاني، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد. در 
این سمینار آقایان یو جانگ هیان، سفیر جمهوري کره 
در ایران، دکتر پدرام سلطاني، نایب رئیس اتاق بازرگاني، 
صنایع، معادن و کشاورزي ایران، حسین تنهایي، 
رئیس اتاق مشترک بازرگاني ایران و کره، دکتر اسداالله 
عباسي، عضو هیئت رئیسه مجلس شوراي اسلامي 
و گروه دوستي پارلماني کره جنوبی و جمهوري 
اسلامي ایران و مهندس موسویان، مدیرکل حوزه 
آسیا و اقیانوسیه سازمان توسعه و تجارت به ایراد 
سخنراني درباره شرایط و وضعیت مبادلات اقتصادي 
و فرهنگي پرداختند و چهار ارائه نیز در قالب پرزنتیشن 
با موضوعات مختلف حول محور توسعه روابط با 
کشور کره جنوبی ارائه شد. آقاي حامد کاظمي، عضو 
هیئت رئیسه اتاق مشترک بازرگاني ایران و کره جنوبی، 
سرکار خانم بائي، وکیل نظام بهبود حقوقي براي 
بنگاه هاي کوچک و متوسط و سرکار خانم کیم یامین، 
محقق KBIZ و در نهایت آقاي کیم از کترا. در ابتدا 
حسین تنهایي، رئیس اتاق مشترک بازرگاني ایران و کره 
جنوبی با اشاره به سابقه همکاري دو کشور گفت: ما 
نزدیک به ۵۰ سال است که با کشور کره مبادله تجاري 
داریم و مطابق آمار گمرک سومین مبدأ وارداتي و 
چهارمین مقصد صادراتي ما این کشور است و با توجه 
به اینکه امارات بیشتر کالاهاي دیگر کشورها را به ایران 
مي فرستد، کره را مي توان دومین صادرکننده به ایران 
دانست؛ هرچند به دلیل شرایط اقتصادي واردات ما  
امسال نصف شده است. در سال ۲۰۱۷ حجم صادرات 
ایران به کره جنوبی بالغ بر هشت میلیارد دلار بود که 
این رقم در سال ۲۰۱۸ به ۳٫۷ میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرده است. همچنین میزان واردات ایران از کره 
جنوبی در سال ۲۰۱۷ برابر با چهار میلیارد دلار بوده 
که این رقم نیز سیر نزولي پیدا کرده و به ۲ میلیارد 
دلار رسیده است. به گفته او، بیشترین واردات ایران از 
کره جنوبی کالاهاي مصرفي است؛ در حالي که ایران 
بیشتر کالاهاي واسطه اي و مواد معدني به این کشور 

صادر مي کند. 

هدیه برترین اپراتور ارتباطات ثابت 
کشور به دانشجویان 

شرکت انتقال داده های آسیاتک به مناسبت ۱۶ آذر  �
و روز دانشجو، برای همه دانشجویان مشترک، هدیه 
ویژه ای در نظر گرفته است.  به گزارش روابط عمومی 
آسیاتک این شرکت در راستای تکریم دانشجویان و 
ارج نهادن به مقام ایشان، به همه دانشجویان عزیزی 
که شغل خود را دانشجو ذکر کرده و مدارک لازم را 
ارائه داده اند، دو گیگ اینترنت هدیه اختصاص داده 
است.  براساس این گزارش اعتبار هدیه مد نظر به 
صورت کد تخفیف برای تلفن  همراه دانشجویان عضو 
در باشگاه مشتریان آسیاتک ارسال شده و دانشجویان 
می توانند تا شش روز با مراجعه به پنل کاربری خود، 
دو گیگ ترافیک هدیه را فعال و از آن استفاده کنند.  

سال شانزدهم    شماره 3309 پنجشنبه   15 آذر 1397

شرق: شناسایی خط فقر از جمله شاخص هایی است که 
در نظام آماری کشور ما سال هاست هیچ نهاد رسمی به 
سراغش نرفته و هرآنچه هم تاکنون به عنوان خط فقر 
اعلام  شده، از سوی پژوهشگران مستقل صورت گرفته 
است. حالا مرکز پژوهش های مجلس، برای اولین بار آغاز 
به محاسبه خط فقر مطلق کرده است. در این گزارش 
خط فقر مطلق به  معنای ناتوانی در کسب حداقل 
استاندارد زندگی و با سبد کالری مصرفی دو هزارو 
صد کالری در روز بررسی شده است. محاسبات بازوی 
پژوهشی مجلس نشان می دهد نزدیک به ۱۲ درصد از 
خانواده های ساکن در شهر تهران با درآمد زیر دو میلیون و 
۶۰۰ هزار تومان زیر خط فقر مطلق قرار دارند و توانایی 
مالی برای تأمین حداقل های معیشتی خود را نداشته اند 
و نکته جالب توجه در این گزارش سبقت نرخ خط فقر 
روستایی استان البرز و تهران به نسبت دیگر مناطق 
کشور است، نرخ فقر روستایی استان تهران و البرز با 
۱۴٫۵ درصد بالاترین نرخ فقر در میان مناطق روستایی 
دیگر است؛ اما بالاترین نرخ فقر مطلق مربوط به استان 
سیستان وبلوچستان است. در این استان ۴۲٫۲ درصد از 
خانوارهای شهری (چهارنفره)، ۳۴ درصد روستایی و 
۳۸ درصد به  طور میانگین در این استان زیر خط فقر 
مطلق و با درآمدی کمتر از ۶۰۰ هزار تومان هستند. 
با وجود این بیشترین تعداد افراد درگیر فقر مطلق در 
استان تهران هستند؛ دو میلیون و ۶۳ هزار نفر از افراد 
ساکن در تهران در فقر مطلق به  سر می برند؛ گرچه مرکز 
پژوهش های مجلس نرخ فقر و تعداد فقرای کل کشور 
را ارائه نکرده است؛ اما طبق بررسی های «شرق» از 
اطلاعات این گزارش، حدود ۱۳  میلیون و ۳۲۶ هزار و ۷۳۰ 

نفر از افراد جامعه زیر خط فقر مطلق هستند. 
اولین محاسبه رسمی خط فقر مطلق

به گزارش «شرق» دفتر مطالعات اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان «خط فقر 
ایران در سال ۱۳۹۵ و مروری بر روش محاسبه آن» 
برای اولین بار اقدام به محاسبه خط فقر مطلق کرده 
است. با وجود اهمیت بالای محاسبه خط فقر و 
شناسایی ویژگی های گروه های فقیر و همچنین با وجود 
آنکه حمایت از فقرا و اجرای سیاست های حمایتی و 
برخورداری افراد از عدالت اقتصادی همواره یکی از 
شعارهای سیاست گذاران اقتصادی در ایران بوده است؛ 
اما هیچ نهاد رسمی در کشور، سری زمانی خط فقر را 
به   طور عمومی منتشر نکرده و محاسبات صورت گرفته 
حول این متغیر معمولا به  صورت درون دستگاهی یا در 
مطالعات آکادمیک و مقالات و پایان نامه های دانشگاهی 
انجام شده است؛ اتفاقی که برای نظام آماری هر کشوری 
یک ضعف بزرگ محسوب می شود؛ اما در ایران تبدیل به 
اسرار محرمانه شده بود. حالا مرکز پژوهش های مجلس 
در مطالعه ای خط فقر مطلق را برای سال ۹۵ محاسبه 
کرده و قرار است این پیمایش را برای سال های بعد نیز 

ادامه دهد. این گزارش در تشریح نقطه ضعف محاسبات 
خط فقر تصریح می کند که نقطه ضعف این نوع 
محاسبات این است که در طول زمان پیگیری نمی شود و 
با توجه به پایه متفاوت محاسبات در هریک از مطالعات، 
نتایج آنها قابل مقایسه با یکدیگر نیست و سری زمانی 

پویا و قابل اعتمادی به  دست نمی دهد. 
بیش از ۲  میلیون  تهراني زیر خط فقر مطلق

هدف مطالعه مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی برآورد خط فقر مطلق عنوان شده است. فقر 
مطلق عدم دسترسی به حداقل های معیشت در جامعه 
را بررسی کرده و تحت تأثیر توزیع درآمد در جامعه نیست. 
در مطالعات مربوط به این نوع فقر به موضوع تأمین 
حداقل نیازهای اساسی پرداخته می شود. در پژوهش 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، به جای 
برآورد خط فقر کشوری (شهری و روستایی)، ۹ خط فقر 
(چهار خط فقر شهری و پنج خط فقر روستایی) محاسبه 
شده است. به این منظور از روش هزینه نیازهای اساسی 
تکراری استفاده شده، با این تفاوت که نوآوری هایی که 
مرتبط با ویژگی های جغرافیایی ایران است، به کار بسته 
شده است.  در این گزارش نتایج حاصل از محاسبه خط 
فقر در مناطق شهری در سال ۱۳۹۵ نشان می دهد که 
خوشه شامل شهرستان تهران با خط فقر سرانه معادل 
ماهانه حدود ۷۷۰ هزار تومان، دارای نرخ فقر حدود ۱۲ 
درصد است. مرکز پژوهش های مجلس این محاسبه را 
بر مبنای قیمت های ثابت سال ۹۰ انجام داده اما اگر این 
مبلغ را با شاخص قیمت مصرف کننده تعدیل کنیم، به 
رقم حدود دو میلیون و ۶۰۰ هزار تومان می رسیم. البته 
این خط فقر مطلق برای سال ۹۵ در نظر گرفته شده که 
نرخ تورم زیر ۱۰درصد بود و حداقل دستمزد برای یک 
خانواده چهارنفره حدود ۹۰۰ هزار تومان تعیین شده 
بود و می توان پیش بینی کرد با توجه به تورم ۴۰درصدی 
برآوردی، خط فقر مطلق امسال به چهار میلیون  تومان 
برسد. منظور از خط فقر سرانه آن است که این مقدار 
به ازای هر نفر است و منظور از معادل نیز، اصطلاحی 
است که در مطالعات فقر استفاده می شود و در آن هر 
یک نفر، ضریب یک نخواهد داشت. به طوری که براساس 
استاندارد مورداستفاده در این مطالعه، نفر اول بزرگسال 
ضریب ۱، نفر دوم بزرگسال برابر ۰٫۷ و بچه ها هرکدام 
ضریب ۰٫۵ خواهند داشت. برای مثال در این روش 
براساس خط فقر سرانه معادل ماهانه ۷۷۰ هزار تومان، 
خط فقر برای یک خانوار چهارنفره دو  میلیون و ۷۹ هزار 
تومان خواهد بود که از ضرب عدد ۷۷۰ هزار تومان در 
۲/۷ به دست آمده است. در این گزارش در خوشه ای 
دیگر که شامل اغلب شهرهای پرجمعیت کشور است، 
خط فقر سرانه معادل ماهانه حدود ۵۰۰ هزار تومان و 
نرخ فقر حدود ۵٫۱۴ درصد است. دو خوشه دیگر (شامل 
مناطق شهری سایر استان ها که براساس بردار قیمت به 
دو گروه تقسیم شدند) با خط فقر سرانه معادل ماهانه 

حدود ۳۶۰ و ۴۱۰ هزار تومان، دارای نرخ فقر حدود ۱۵٫۴ 
درصد هستند. نرخ فقر کل در مناطق شهری نیز ۱۴٫۹ 
درصد برآورد شده است. در گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی نتایج حاصل از تعیین خط 
فقر در مناطق روستایی در سال ۱۳۹۵ نشان می دهد 
که خوشه شامل استان های سیستان وبلوچستان، ایلام 
و کهگیلویه وبویراحمد با خط فقر سرانه معادل ماهانه 
حدود ۲۰۰ هزار تومان (کمترین مقدار خط فقر در 
خوشه های روستایی)، نرخ فقری حدود ۱۳٫۵درصد دارند. 
خوشه شامل مناطق روستایی استان های تهران و البرز نیز 
با خط فقر سرانه معادل ماهانه حدود ۴۳۰ هزار تومان و 
نرخ فقر حدود ۱۴٫۵ درصد بیشترین فقرا را در خود جای 

داده است. سه خوشه دیگر نیز دارای خط فقر بین دو 
خوشه مذکور هستند. نرخ فقر کل در مناطق روستایی 
نیز ۱۱٫۶ درصد برآورد شده است.  جزئیات گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد، ۱۵٫۳درصد از 
خانوارهای چهارنفره ساکن تهران زیر خط فقر مطلق 
قرار دارند و در مناطقی مانند استان های محرومی مانند 
سیستان وبلوچستان به مراتب بیش از این است. در استان 
سیستان وبلوچستان بالغ بر ۳۸درصد مردم و در کرمان 
حدود ۳۲درصد زیر خط فقر مطلق هستند. تعداد افرادی 
که در سیستان وبلوچستان به عنوان فقیر مطلق شناسایی 
شده اند، حدود یک   میلیون و ۲۰۰ هزار نفر و در کرمان بالغ 

بر یک میلیون و ۳۰۰ هزارنفر هستند. 

لیلا مرگن: همه تنش هاي روز گذشته مجلس پس از سخنراني رئیس جمهور 
در جمع مردم زادگاهش و اعلام خبر آغاز پروژه انتقال آب خزر به سمنان کلید 
خورد. پروژه انتقال آب خزر به سمنان، پروژه اي است که قرارگاه خاتم الانبیا 
مجري آن است و به اعتقاد بسیاري از کارشناسان خبره، بیشتر رنگ و بوي 
سیاسي دارد تا الزامات ناشي از کم آبي در استان سمنان. پروژه اي که به گفته 
معاون قرارگاه خاتم، براي رفع نیازهاي صنعت و کشاورزي سمنان اجرائي 
مي شود، در مجلس تنش ایجاد کرده و ۱۸ نماینده تهدید به استعفا کردند اما 
کسي زیر بار ارتباط سخنراني دیروز حسن روحاني با استعفاي دسته جمعي 
نمایندگان اصفهان نمي  رود. فرداي روزي (سه شنبه) که رئیس جمهور از رفع 
تمام موانع براي اجراي پروژه انتقال آب خزر به سمنان خبر داد، مجلس 
شاهد لابي هاي گسترده شد. نمایندگان مازندران دنبال جمع کردن امضا 
بودند تا از رئیس جمهور و وزیر نیرو سؤال کنند چرا پروژه انتقال آب کلید 
مي زند و ۱۸ نماینده استان اصفهان، استعفا نامه دسته جمعي نوشتند که 
چرا رئیس جمهور در لایحه بودجه براي اجراي پروژه انتقال آب به استان 
آنها پولي اختصاص نداده است؛ دوگانه اي که دیروز در مجلس شکل گرفت، 
نشان مي دهد حضور سیاسیون در تصمیم سازي هاي آب ایران، همواره بدون 
توجه به نظرات کارشناسي بوده است. این دخالت ها براي آینده کشور مي تواند 
خطرساز باشد. آینده اي که با این دخالت هاي غیرکارشناسي از دست مي رود، 
متعلق به نسلي نیست که براي منافع زودگذر فعلي چشم بر تبعات آتي 
پروژه هاي انتقال آب مي بندند اما گویا متأسفانه، کسي تمایل ندارد با این جریان 
مقابله کند. کلید پروژه انتقال آب خزر به سمنان با دستان محمود احمدي نژاد 
درون قفلي چرخید که زبانه آن نه تنها باز نشده بلکه به نحوي زنگ زده است 
که امیدي براي بازکردن آن نیست. این پروژه، تنش هاي اجتماعي بر سر آب 
در کشور را بیشتر مي کند. فروردین ۹۱ بود که محمود احمدي نژاد در میان 
لودرهایي که به صورت نمادین براي افتتاح پروژه اي غیرکارشناسي ردیف شده 
بودند، حاضر شد تا دستور اجراي پروژه انتقال آب به استان زادگاهش را صادر 
کند. به گفته محمدرضا عطارزاده، معاون وقت آب و آبفاي وزارت نیرو پروژه 
انتقال آب خزر به سمنان با پیمانکاري قرارگاه خاتم الانبیا با اعتباري بالغ بر 
سه هزار میلیارد تومان آغاز به کار کرد و تا امروز، هنوز هم بحث بر سر لزوم 
اجراي چنین پروژه اي ادامه دارد. در زمان افتتاح پروژه مسئولان وزارت نیرو 
اعلام کرده بودند که سرمایه موردنیاز براي اجراي چنین طرحي از منابعي 
غیر از منابع تخصیص یافته براي بخش آب کشور تأمین مي شود و بالغ بر دو 
هزار میلیارد تومان سهام شرکت پتروشیمي با پیمانکاران پروژه تهاتر شده و 
هزار میلیارد تومان باقي مانده نیز در طول زمان اجراي پروژه تأمین خواهد 
شد. اشکالات عدیده اي بر سر راه شیرین سازي آب خزر وجود داشت، به همین 
دلیل اجراي این پروژه متوقف شد؛ اما پس از برگزاري نشست «بررسي طرح 
انتقال آب دریاي خزر» به میزباني استانداري سمنان در نهم آبان سال گذشته، 
کریم باشنا، معاون قرارگاه خاتم الانبیا با بیان اینکه این طرح براي ادامه حیات 
کشور به ویژه در بخش کشاورزي و صنعت سمنان یک اصل اساسي است، 
از فعال شدن آن با مشارکت قرارگاه خاتم الانبیا خبر داد. از آن زمان تاکنون 
گروه هاي زیادي تلاش کردند که غیرعلمي بودن این طرح را به اثبات برسانند 
اما گویا گوش رئیس جمهور به نصایح کارشناسي بدهکار نیست زیرا حسن 

روحاني سه شنبه بدون درنظرگرفتن تبعات اقتصادي و اجتماعي طرح انتقال 
آب خزر به سمنان، با وجود هشدارهاي زیاد کارشناسان، از رفع تمام موانع این 

طرح براي به مرحله اجرا رسیدن، خبر داد.
 اعتراض نمایندگان ۳ استان شمالي به رئیس جمهور

در حالي که رئیس جمهور هنوز هم در میان مردم زادگاهش مشغول 
سخنراني است، در مجلس غوغایي به پا شده است. زیرا او در جمع مردم 
سمنان طرحي را دوباره زنده کرده که نمایندگان مجلس در جریان تصویب 
لایحه بودجه سال ۹۶، آن را فاقد اولویت تشخیص دادند و بودجه آن را حذف 
کرده  بودند. دیروز تمام نمایندگان سه استان شمالي در صحن علني مجلس 
مراتب اعتراض خود را به رئیس جمهور درباره پروژه انتقال آب خزر به سمنان 
اعلام کردند. علي محمد شاعري، نماینده مردم بهشهر در مجلس شوراي 
اسلامي، در گفت وگو با «شرق» از تلاش ۱۲ نماینده استان مازندران براي 
کلید زدن طرح سؤال از رئیس جمهوری و وزیر نیرو خبر مي دهد. او مي گوید: 
رضا اردکانیان، وزیر نیرو، در جلسات رأي اعتماد، همواره اعلام مي کرد هیچ 
برنامه اي براي انتقال آب خزر ندارد، اما حال که رئیس جمهور درباره رفع 
موانع اجراي این پروژه سخن گفته است، از وزیر نیرو درباره آن سؤال خواهیم 
کرد. به گفته شاعري، دریاي خزر یك دریاي بسته است و هر گونه دخالت 
در این دریا، موجب به هم خوردن اکوسیستم طبیعي این محیط آبي بسته 
مي شود. انتقال آب از خزر به سمنان یا هر نقطه دیگري موجب افزایش 
غلظت نمك و آلودگي خزر و افزایش دما و همچنین پرشدن تالاب هایي 
که متصل به دریاي خزر هستند، خواهد شد و با توجه به اینکه برداشت 
آب از دریاي خزر، باعث پس روي آب ساحل مي شود، بسیاري از تأسیسات 
حاشیه خزر مثل بنادر نیروگاه ها و سایر تأسیسات مرتبط با آب دریاي خزر، 
دچار آسیب هاي جدي و خسارت هاي جبران ناپذیري خواهند شد. او ادامه 
مي دهد: با توجه به قرار گرفتن ایران در شرایط خشك سالي، آغاز اجراي پروژه 
انتقال آب خزر به سمنان مي تواند مجموعه دیگري از پروژه هاي انتقال آب به 
سایر استان ها نظیر تهران، اصفهان،  خراسان شمالي یا سایر استان ها را کلید 
بزند و اجراي چنین طرح هایي به مفهوم به خطر افتادن اقتصاد و معیشت 
مردم شمال کشور است. نماینده مردم بهشهر تأکید مي کند: اجراي خط 
انتقال این پروژه، باعث از بین رفتن بخشي از جنگل هاي هیرکاني مي شود؛ این 
پروژه، طرحي مطالعه  نشده، غیرفني و غیرکارشناسي است و اجازه نخواهیم 

داد بار دیگر فاجعه دریاچه ارومیه در خزر تکرار شود. او یادآور مي  شود: 
رئیس جمهور فقط رئیس جمهور مردم سمنان نیست و متعلق به کل ایران 

است و باید منافع همه مردم را یکسان در نظر بگیرد.
 استعفاي دسته جمعي نمایندگان اصفهان

سخنان رئیس جمهوری نه تنها بسیاري از کارشناسان را شوکه کرده است، 
زیرا هیچ منطق اقتصادي پشت تصمیم دولت براي اجراي پروژه انتقال آب 
خزر به سمنان نیست، بلکه یأس و سرخوردگي را جایگزین تلاش براي اصلاح 
و بهبود روش هاي مصرف آب در مناطق خشك مرکزي خواهد کرد. اظهارات 
روحاني در جمع مردم زادگاهش در میان نمایندگان مجلس شوراي اسلامي 
هم واکنش هاي متعددی را به همراه داشته است. بخشي از نمایندگان 
سمنان که در سفر همراه او بودند، با کف و سوت و ابراز خوشحالي، در زمان 
سخنراني روحاني، تصمیم رئیس جمهوری را تأیید کردند، اما نمایندگان شمال 
قصد دارند با طرح سؤال، حسن روحاني را تا مرز استیضاح پیش ببرند. در 
این میان، نمایندگان اصفهان هم که این روزها شاهد تنش هاي اجتماعي 
متعدد در استان خود هستند، بي  کار ننشسته و دیروز، یعني درست یك روز 
بعد از سخنراني حسن روحاني در سمنان، استعفاي دسته جمعي خود را به 
هیئت رئیسه مجلس تقدیم کردند. شاعري، عضو کمیسیون کشاورزي مجلس 
شوراي اسلامي، تلاش مي کند که درباره استعفاي تمام ۱۸ نماینده استان 
اصفهان اظهار نظر نکند. او به این پرسش که آیا سزاست، استان اصفهان 
به قیمت نابودي مردم خوزستان و ساکنان حوضه آبریز کارون بزرگ، آباد 
شود؟ این گونه پاسخ مي دهد: هرگونه پروژه انتقال آب باید ارزیابي شود. باید 
به ملاحظات اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطي آن توجه شود و حتما 
باید بررسي کارشناسي در همه ابعاد صورت گیرد. بعد از بررسي هاي جامع 

و ارزیابي جامعي که صورت مي گیرد، باید درباره طرح ها تصمیم گیري کرد.
 عدم تخصیص بودجه انتقال آب، دلیل استعفا

اصغر سلیمي، نماینده مردم سمیرم در مجلس شوراي اسلامي، یکي از 
نمایندگان مستعفي استان اصفهان است. او در گفت وگو با «شرق» اگرچه تلاش 
مي کند که اعلام کند استعفاي دسته جمعي نمایندگان اصفهان هیچ ربطي به 
اجراي پروژه خزر به سمنان ندارد، اما یادآور مي شود: رئیس جمهور قول داد که 
آب را در بستر رودخانه زاینده رود جاري کند. ما چیزي ندیدیم اما حالا مي گویند 
مي خواهیم از خزر براي سمنان آب بیاوریم. براي سمنان که از قدیم الایام آب 
نداشته است، قرار است پروژه انتقال آب اجرا شود. ما اگر بخواهیم قیاس هم 
بکنیم، باید در اصفهان که آب بوده است، آب جاري کنیم. اگر اولویتي هست، 
باید سمنان در مرحله بعدي باشد و اولویت اصلی انتقال آب به اصفهان 
باشد. به گفته سلیمي، چند سالي است که در بالادست زاینده رود، آب به شکل 
غیرعلمي برداشت شده و تپه ها را درختکاري کرده اند. اجازه نمي دهند آب به 
منطقه برسد، به همین دلیل آب شرب و کشاورزي مردم منطقه دچار مشکل 
شده است. او اضافه مي کند: انتظار این بود که پروژه تونل کوهرنگ سه اجرائي 
شود و اعتبار و بودجه براي آن بگذارند. متأسفانه وزارت نیرو این کار را انجام 
نداده است و طبق رایزني هایي که انجام دادیم، براي این قسمت بودجه دیده 
نشده است. نمایندگان اصرار دارند که براي طرح انتقال آب اصفهان، بودجه 

گذاشته شود و مردم اصفهان توقع دارند در بستر زاینده رود آب ببینند. 

۳۸ درصد سیستان وبلوچستان زیر خط فقر مطلق هستند 
دوزخ فقر  براى 13  میلیون ایرانى

جهان به کجا می رود؟
کار بدون دستمزد برای جوامع مهاجرپذیر ایدئال 
بوده و هست، مشروط بر آنکه سطح دستمزد 
موجود در جامعه مهاجرپذیر را آن قدر کاهش 
ندهند که اشتغال بر پایه دریافت دستمزد برای 
دستمزدبگیرها به خطر بیفتد؛ چیزی که امروز دلیل 
نگرانی ترامپ از مهاجرت مکزیکی ها به آمریکاست 
و دارد دیواری را می سازد که دو هزارو ۷۰۰ سال 
پیش چینی ها به همین منظور در مرز شمالی  خود 
ساختند. در سده های اشاره شده، شدت گرسنگی 
مهاجرانی که تأمین غذایی نداشتند، به قدری بود 
که حاضر بودند نه تنها رایگان برای ارباب خود کار 
کنند، بلکه اگر لازم بود برای حفظ حیثیت ارباب و 
خانواده او تن به اخته شدن بدهند. برده اخته شده را 
در ایران «خواجه» می خواندند. بزرگان و ثروتمندان 
منطقه خاورمیانه از داشتن چنین بردگان رایگان و 
مطمئنی مغرور بودند. در دوران خلافت بنی امیه، 
بردگان مهاجر از آسیای مرکزی نیروی عمده کار 
را در کشاورزی و فعالیت های تولیدی و بازاری 
تشکیل می دادند، بدون اینکه کوچک ترین پاداش 
مالی ای از ارباب خود دریافت کنند. ولی با آشنایی 
تدریجی مهاجران فقیر با منطقه آباد خاورمیانه و 
افزایش شمار آنها، ناگهان صحنه برگشت و با چند 
امپراتوری های خوارزمشاهی،  لشکرکشی مغولان، 
عباسی و روم شرقی -که به سرنوشت اروپای امروز 
درآمده و ضعیف شده بودند- سرنگون شدند؛ آن هم 
با کمترین هزینه و به دست قشون گرسنه مغولی. 
چند صباحی از صدر اسلام نگذشته بود که مغول ها 
به تدریج در قالب عثمانی ها همه کشورهای عربی 
امروز را اشغال و مغولیزه کردند. ایرانی ها با تشکیل 
امپراتوری صفوی توانستند مغولان را از ایران 
برانند، اما امپراتوری عثمانی تا جنگ جهانی اول 
تسلط خود را بر همه مناطق عربی امروزی حفظ 
کرد. آنچه امروز به نام کشورهای عربی خاورمیانه 
خوانده می شود، حاصل ورود اروپاییان –به ویژه 
انگلیس و فرانسه- به منطقه و اخراج عثمانی ها 
بود. خاندان آل سعود با حمایت توماس لورنس 
در عربستان کنونی که بخشی از امپراتوری اسلامی 
عثمانی بود، به حکومت رسیدند. عراق و اردن به 
خاندان هاشمی واگذار شد که دست نشانده انگلیس 
بود. سوریه سهم فرانسه در منطقه شد. کردستان 
را که یک منطقه زرخیز ایرانی الاصل و مانند شانه 
دست راست ایران است، مانند کیکی به چهار بخش 
تقسیم کردند. غربی های سلطه جو تلاش دارند 
تلقین کنند که کردها ایرانی نیستند؛ درحالی که 
هوش و ذکاوت مردم ایرانی و کُرد را دست کم 
گرفته اند. امروز ایالات متحده آمریکا، انگلیس و 
فرانسه تلاش دارند منطقه را هرچه بیشتر تجزیه 
کنند. هرچه این منطقه خردتر و پراکنده تر باشد، 
امکان ایجاد اختلاف و بهره برداری در آن بیشتر 
است. جهان کنونی در یکی از سخت ترین شرایط 
آب وهوایی قرار گرفته و رویدادهای آن عامل اختلاف 
و دشمنی و ایجاد رقابت است. اگر این شرایط از 
آنچه هست شدیدتر شود، حرکت مهاجرت در 
جهان و به ویژه در خاورمیانه شدت خواهد گرفت. 
دولتمردان منطقه باید با چشم و گوش باز، درجه 
بردباری خود را بالا ببرند. اگر بحران آب وهوایی 
در جهان شدت بیشتری به خود بگیرد، خاورمیانه 
نیروی کار خود را از دست داده و به بازار مصرف 
دیگران تبدیل خواهد شد. بسیاری از مناطق منطقه 
مانند بحرالمیت -که گودترین نقطه خشکی جهان 
است- و جزایر کوچک خلیج فارس و بخشی از 
سرزمین های امارات، بحرین و کویت به زیر آب 
خواهند رفت. مردم از این نواحی با دست خالی 
مهاجرت خواهند کرد، حتی اگر از گرسنگی بمیرند. 
هیجانات مردمی نباید موجب دستپاچگی دولت ها 
شود. برخی از بحران ها معلول تغییرات اقلیمی اند؛ 

معلول را نباید با علت اشتباه گرفت.

ادامه از صفحه اول

خبر

آمریکا معافیت از تحریم  ایران را 
برای عراق تمدید می کند 

متخصصان آشنا با سیاست آمریکا می گویند عراق  �
در بحبوحه تحریم های آمریکا علیه ایران معلق رها 
نمی شود و آمریکا احتمالا معافیت از تحریم های 
ایران را برای عراق تمدید می کند. به گزارش تسنیم، 
به نقل از سی ان بی سی، متخصصان آشنا با سیاست 
آمریکا می گویند عراق در بحبوحه تحریم های آمریکا 
علیه ایران معلق رها نمی شود. ایران تقریبا نیمی 
از برق این کشور را تأمین می کند. دونالد ترامپ در 
نوامبر یک معافیت ۴۵روزه به عراق برای ادامه 
خرید انرژی از ایران داد و حالا انتظار می رود به 
دلیل خطر بی ثباتی در عراق، آمریکا همچنان به این 
کشور اجازه معامله با ایران را بدهد. درباره شرایط 
این مجوز هنوز تصمیم گیری نشده است، ولی این 
تحریم ها فوریت جدیدی برای آمریکا و عراق به 
وجود می آورد؛ چیزی که مدت هاست هر دو کشور 
دنبال آن هستند؛ کاهش وابستگی اقتصادی عراق 
به تهران. ریچارد نفیو، متخصص وزارت امور خارجه 
آمریکا، در زمینه تحریم ها در سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴ 
گفت: «به نظر من آمریکا سعی می کند راه حلی برای 
عراق پیدا کند. دولت آمریکا می داند عراق کشوری 
کلیدی در رقابت بین ایران و آمریکاست». پس از 
صرف میلیاردها دلار برای سال ها جنگ و اشغال، 

واشنگتن واقعا به موفقیت عراق علاقه مند است.

طرح سؤال از رئیس جمهور  و  وزیر نیرو در مجلس کلید خورد

تنش  سیاسي آب در مجلس 


